Infra subdit:

Socios in tecta recepimus, et nunc,
Omnes jure pari Felicis jura tenemus,
Felicisque patris gremio conjuncta fovemur
Pignora.

Tantum enim emicuerat in Paulino viro antea nobilissimo ac ditissimo rerum secularium repudium, ut unus Paulinus ferme in perfectionis exemplum proponeretur. Vide ep. Augustini 54 ad eundem Paulinum, et 59 ad Licentium, rursusque 59 ad ipsum Paulinum. Consule Hieronymum itidem in ep. 54 ad Julianum, et Sacchinum in Paulini Vita, part. 2. Quod autem illustris hic cætus diu Nolæ moratus non fuerit, in causa fuisse videtur ingruentium iterum barbarorum motus, qui servitutem Italiæ minitantes anno postea 510, impetu furestissimæ ipsam Urbem ingressi, cedibus atque rapinis impievere, atque adeo Campaniam ipsam vastavere. In hoc insuper Natali cum plura proponantur ad tanti antistitis res gestas illustrandas omnia pro viribus meis in Diss. 9 et sequentibus expendi.

POEMA XXI.

CARMEN XIII IN S. FELICEM (a).

- 513-514** Candida pax (b) grata nobis (c) vice
[temporis annum
Post hiemes actas tranquillo lumine ducit,
Signatamque diem (d) sancti Felicis honore
Securis aperit populis. Gaudere serenis
5 Mentibus, abstersa diri caligine belli,
Suadet ovans Felix, quia pacis et ipse patronus
Cum patribus Paulo, atque Petro, et cum fra-
[tribus aliis
Martyribus regem regum exoravit amico
Numine Romani producere tempora regni,
10 Instantesque Getas (e) ipsis jam faucibus urbis
Pellere, et exitium, seu vincula vertere in ipsos,
Qui minitabantur (f) Romanis ultimo regnis.
Nunc igitur pulsa formidine, ut (g) imbribus
[actis,
Respicere expulsas nubes, praesentia rerum
15 Praeteritis conferre juvat. Quam tetra per istos,
Qui fluxere, dies, elapso nox erat anno,
Cum furor accensus divinae motibus ira
Inmisso Latiis arderet in urbibus (h) hoste!
Nunc itidem placidi spectata potentia Christi

(a) In nostra codice carminis titulus hic est: *Incipit liber XIII.*

(b) Anno praeterito, hoc est an. Ch. 405, *Stilicone* et *Antemio* *co*ss., ut Prosper in Chronico asserit, est ingens de Gothis relata victoria, ac ideo anno praesenti 406 pacem Italiae reditum cauit Paulinus. Ad didi illud *locum*, ut carmen in ius. laborans supple-
C

(c) Emendavi ex nostro codice. In Mur. codice versus claudicabat: ita enim in eo scriptum erat, *Candida pax grata vice temporis annum*. Muratorius de suo addiderat voce *n* *locum* post vocem *pax*.

(d) Emendavi hunc locum ex nostro codice. Nam in Mur. codice mendose scriptum erat *signatumque pio*.

(e) Paul. Orosius lib. vii, cap. 57 Hist., eadem de Rhadagaisi Gothorum rege habet: *Hac igitur, ait, Romanis arcibus imminente, fit omnium paganorum in Urbem concursus*. Et infra: *Hic jam receptus sinu Italiae Romani et proximo tremementi terrore quassabat*. S. August. de Civ. Dei lib. v, cap. 25, hanc Gothorum irruptionem tangit: *Cum Rhadagaisus, inquit, rex Gothorum agmine ingenti et immani jam in Urbis vicinio constitutus, Romanis cervicibus immineret*. MURATORIUS.